
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2018-2453 del 18/05/2018

Oggetto CONFERMA  IN  CAPO  ALLA  DITTA  NUOVA  GPL
S.R.L.  (C.F.  02847990344)  DELL'AUTORIZZAZIONE
AD  EFFETTUARE  LE  EMISSIONI  IN  ATMOSFERA
RILASCIATA ALLA DITTA IMMOBILIARE GPL S.R.L.
PER LO STABILIMENTO UBICATO IN COMUNE DI
FIORENZUOLA D'ARDA (PC), LOC. MALPODATA.

Proposta n. PDET-AMB-2018-2532 del 17/05/2018

Struttura adottante Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Piacenza

Dirigente adottante

Questo giorno diciotto MAGGIO 2018 presso la sede di Via XXI Aprile,  il  Responsabile della
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Piacenza, , determina quanto segue.



CONFERMA  IN  CAPO  ALLA  DITTA  NUOVA  GPL  S.R.L.  (C.F.  02847990344)
DELL'AUTORIZZAZIONE  AD  EFFETTUARE  LE  EMISSIONI  IN  ATMOSFERA  RILASCIATA  ALLA
DITTA  IMMOBILIARE  GPL  S.R.L.  PER  LO  STABILIMENTO  UBICATO  IN  COMUNE  DI
FIORENZUOLA D’ARDA (PC), LOC. MALPODATA.

LA DIRIGENTE 

Preso atto che con la legge 30 luglio 2015, n. 13 “Riforma del sistema di governo regionale e locale e di-
sposizioni su città metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni” , la Regione Emilia Romagna ha
riformato il sistema di governo territoriale (e le relative competenze) in coerenza con la Legge 7 aprile 2014
n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province e sulle unioni e fusioni di Comuni”, attribuendo le
funzioni relative al rilascio delle autorizzazioni ambientali in capo alla Struttura Autorizzazione e Concessioni
(S.A.C.) dell'Agenzia Regionale Prevenzioni, Ambiente ed Energia (ARPAE);

RICHIAMATA la Det. Dir. n. 2690 del 13/12/2012 con la quale la Provincia di Piacenza ha autorizzato, ai
sensi dell’art. 269 del D.Lgs 152/2006, la Ditta IMMOBILIARE GPL S.R.L. ad effettuare le emissioni in atmo-
sfera derivanti dall’attività estrattiva svolta nello stabilimento in oggetto, autorizzazione rilasciata dal SUAP
del Comune di Fiorenzuola d’Arda con atto conclusivo prot. n. 2181 del 21/1/2013;
VISTA la nota del 16/4/2018 (prot. Arpae n. 6269 di pari data) con la quale la Ditta NUOVA GPL faceva pre-
sente che:

• a seguito di  fusione per incorporazione della Società “EDIL-PRO S.r.l.  nella “IMMOBILIARE GPL
S.r.l.”, la Società incorporante ha cambiato denominazione sociale in “GPL S.r.l.”;

• in data 16/11/2017 la Società “NUOVA GPL S.r.l.” ha acquisito il ramo d’azienda relativo all’impianto
di Fiorenzuola d’Arda, Loc. Malpodata dalla “GPL S.r.l.”;

e chiedeva il trasferimento della titolarità dell’autorizzazione di cui trattasi – intestata a “IMMOBILIARE GPL
S.r.l.” - alla NUOVA GPL S.r.l.;
VISTA la seguente documentazione:

• richiesta di chiarimenti formulata da questa Struttura con nota 20/4/2018, prot. n. 6583 relativa-
mente, tra l’altro, alla documentazione attinente l’acquisto del ramo d’azienda e la precedente fusio-
ne da cui deriva il cambio di denominazione;

• nota 15/5/2018 (prot. Arpae n. 7842 del 16/5/2018) con la quale viene riscontrata la nota succitata
fornendo in allegato documentazione richiesta;

ATTESO che la GPL s.r.l. è subentrata alla IMMOBILIARE GPL S.r.l., ma non risultano agli atti provvedimen-
ti confermativi in capo alla ditta stessa;

DATO ATTO che, sulla base delle attribuzioni conferite con le Deliberazioni del Direttore Generale di Arpae
nn. 96 del 23/12/2015, 99 del 30.12.2015 e 88 del 28/7/2016, alla sottoscritta responsabile della Struttura
Autorizzazioni e Concessioni di Piacenza compete l'adozione del presente provvedimento amministrativo; 

RITENUTO, in relazione alle risultanze dell’istruttoria, possa procedersi ad adottare il provvedimento di con-
ferma in capo alla NUOVA GPL S.r.l. dell’autorizzazione rilasciata a suo tempo alla ditta IMMOBILIARE GPL
S.r.l. e già de facto in capo alla GPL s.r.l.;

DISPONE
Per quanto indicato in narrativa,

• di confermare in capo alla NUOVA GPL S.R.L. (C.F. 02847990344) – avente sede legale in Comune
di Busseto (PR), Fraz. Roncole Verdi 75 - l’autorizzazione ad effettuare le emissioni in atmosfera conces-
sa alla  IMMOBILIARE GPL S.r.l. con Det.  Dir.  n. 2690 del 13/12/2012  per l’attività estrattiva svolta
nell'unità  produttiva  ubicata  in  Comune  di  Fiorenzuola  d’Arda,  Loc.  Malpodata,  fermo  restando
quant’altro previsto e disposto nel citato atto autorizzativo;

• di trasmettere il presente atto al SUAP del Comune di Fiorenzuola d’Arda per i provvedimenti di compe-
tenza;

• di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese, né diminuzione di entrate.

Sottoscritta dalla Dirigente
Dott.ssa Adalgisa Torselli

con firma digitale



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


